ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ»

(ПРОФАВИА)
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 апреля 2024 г. Москва № 25-07

Об итогах XXVI отраслевого
фестиваля детского
самодеятельного творчества
«Веснушка-Авиа, 2024»

В период с 25 по 28 марта 2024 года в городе Екатеринбурге на базе МАУК

«ЦК «Эльмаш» им. Глазкова Ю.П.» прошел XXVI отраслевой фестиваль детского

самодеятельного творчества «Веснушка – Авиа, 2024» (далее Фестиваль).

В Фестивале приняли участие 23 творческих коллектива (294 чел.) и 27

исполнителей с 15 предприятий авиационной промышленности: АО «АМР» (г.

Белая Калитва), ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» (г. Верхняя Салда), ПАО

«МЗИК» (г. Екатеринбург), АО «НПП «Старт» им. А.И. Яскина» (г. Екатеринбург),

ПАО «Яковлев» (г. Иркутск), КАЗ им. С.П. Горбунова - филиал ПАО «Туполев» (г.

Казань), АО «КУЛЗ» (г. Каменск-Уральский), Филиал ПАО «ОАК» КнААЗ им. Ю.А.

Гагарина (г. Комсомольск-на-Амуре), АО «Концерн КЭМЗ» (г. Кизляр), АО «НЦВ

Миль и Камов» (г. Москва), АО «ОНПП «Технология» им. А.Г. Ромашина» (г.

Обнинск), АО «ОМКБ» (г. Омск), АО «СЭГЗ» (г. Сарапул), ПАО «Электроприбор»

(г. Тамбов), Филиал ПАО «Ил» - Авиастар (г. Ульяновск) – всего 414 человек, в

том числе 321 ребенок.

Всем делегациям Фестиваля были вручены памятные сувениры.

Шестьдесят коллективов и отдельных исполнителей награждены дипломами

Лауреатов I, II и III степени, двадцать два – дипломами и специальными призами.

Гран-При XXVI отраслевого фестиваля детского самодеятельного творчества

«Веснушка-авиа, 2024» под девизом «Время твоих побед» вручен: Народному

ансамблю современной хореографии «Акцент», коллективу - Лауреату «IAC CID

2

UNESKO» (КАЗ им. СП. Горбунова – филиал АО «Туполев») в номинации:

Хореография - Народно-стилизованный танец (ансамбли).

Специальные призы для участников фестиваля предоставили: АО «ВЗХЕ»

(г. Нижняя Салда), ПАО «МЗИК» (г. Екатеринбург), АО «НПП «Старт» им. А.И.

Яскина» (г. Екатеринбург), АО «КУЛЗ» (г. Каменск-Уральский), Общественная

организация Свердловская областная профсоюзная организация Российского

профессионального союза трудящихся авиационной промышленности, Федерация

профсоюзов Свердловской области. Финансовую поддержку для приобретения

билетов в ТЮЗ на спектакль «Маугли» оказали: депутат Законодательного

Собрания Свердловской области – Смирнов Владимир Викторович (20 000 руб.),

депутат Екатеринбургской городской Думы – Володин Игорь Валерьевич (40 000

руб.).

Учитывая значимость проводимых отраслевых мероприятий для детей и

подростков членов профсоюза, создание условий для реализации их творческого

потенциала, а также знакомства с культурным наследием разных народов и

народностей России, сохранения и приумножения нравственных, патриотических,

национальных, культурных традиций президиум Центрального комитета

профсоюза п о с т а н о в л я е т:

1. Принять к сведению информацию об итогах XXVI отраслевого

фестиваля детского самодеятельного творчества «Веснушка-Авиа, 2024».

2. Утвердить список победителей Фестиваля (прилагается).

3. Областному комитету ОО СОПО ПРОФАВИА рассмотреть
возможность поощрения профсоюзного актива и штатных работников,

принимавших участие в подготовке, организации и проведении XXVI отраслевого

фестиваля детского самодеятельного творчества «Веснушка-Авиа, 2024».

4. Председателям территориальных и первичных профсоюзных

общественных организаций изыскать возможность поощрения руководителей

коллективов за подготовку и успешное выступление на XXVI отраслевом

фестивале детского самодеятельного творчества «Веснушка-Авиа, 2024».

5. Финансовому отделу профсоюза выделить денежные средства из
членских профсоюзных взносов для компенсации расходов ОО ППО «МЗИК» в

общей сумме 600 000 (Шестьсот тысяч руб. 00 коп.) и ОО СОПО ПРОФАВИА в

общей сумме 80 000 (Восемьдесят тысяч руб. 00 коп) (приложение № 2). Расходы

отнести  на  статью  сметы  расходов  и  доходов  ЦК  профсоюза  2024  года

3

«Культурно-массовые и спортивно-оздоровительные мероприятия, работа с

детьми».

6. Первичным профсоюзным общественным организациям,

принимавшим участие в Фестивале перечислить на расчетный счет ОО ППО

«МЗИК» оргвзносы в размере, указанном в приложении (приложение № 3).

7. Снять с контроля постановление президиума ЦК профсоюза от 13

декабря 2023 г. № 23 - 08 «Об организации и проведении XXVI отраслевого

фестиваля детского самодеятельного творчества «Веснушка-Авиа, 2024».

Председатель А.В. Тихомиров

4

Приложение 1

к постановлению
президиума Центрального Комитета профсоюза

(протокол от 11.04. 2024 №25
постановление № 25 - 07)

Победители

XXVI отраслевого фестиваля детского самодеятельного творчества
«Веснушка-Авиа, 2024»

№

Организация, город

Название коллектива,
дуэта, ансамбля,

(Ф.И.О. исполнителя)

Название конкурсной
номинации

Призовое
место

1

Казанский авиационный
завод имени С.П.
Горбунова - филиал АО
«Туполев», г. Казань

Народный
ансамбль

современной
хореографии

«Акцент»,
коллектив -

Лауреат «IAC CID
UNESKO»

Народно-
стилизованный
танец (ансамбли)

Гран При

НОМИНАЦИИ: ВОКАЛ

1

«ЗАБАВА» детский сад
№ 524, АО «Научно-
производственное
предприятие «Старт» им.
А.И. Яскина»,
г. Екатеринбург

Дуэт «ЗАБАВА»:
Горенко Фёдор,
Мифтахова
Роксана

Народный вокал
(дуэт)

Лауреат 1
степени

2

МБУК «Дворец культуры
им. В.П. Чкалова», АО
«Алюминий Металлург
Рус», г. Белая Калитва

Квартет «Забава»:
Зайцева Ксения,
Зайцева Карина,
Никифорова
Кристина,
Попова Жанна

Народный вокал
(квартет)

Лауреат 2
степени

3

МБУК «Дворец культуры
им. В.П. Чкалова», АО
«Алюминий Металлург
Рус», г. Белая Калитва

Солисты ансамбля
«Забавушка»:
Зайцева Ксения,
Зайцева Карина,
Никифорова
Кристина

Народный вокал
(трио)

Лауреат 3
степени

4

АО «Национальный центр
вертолетостроения им.
М.Л. Миля и Н.И.
Камова», г. Москва

Селиванова Алиса

Народный вокал
(солисты)

Лауреат 1
степени

5

Казанский авиационный
завод имени С.П.
Горбунова - филиал АО
«Туполев», г. Казань

Шафигуллина
Адиля

Народный вокал
(солисты)

Лауреат 1
степени

6

МБУК «Дворец культуры
им. В.П. Чкалова», АО
«Алюминий Металлург
Рус» г. Белая Калитва

Попова Жанна

Народный вокал
(солисты)

Лауреат 2
степени

5

7

МБУК «Дворец культуры
им. В.П. Чкалова», АО
«Алюминий Металлург
Рус» г. Белая Калитва

Зайцева Ксения

Народный вокал
(солисты)

Лауреат 3
степени

9

Акционерное общество
«Каменск-Уральский
литейный завод»,
г. Каменск-Уральский

Солистка ансамбля
«Перепёлочка»
Шиманская
Валерия

Народный вокал
(солисты)

Лауреат 3
степени

8

Акционерное общество
«Научно-
производственное
предприятие «Старт» им.
А.И. Яскина»,
г. Екатеринбург

Хазиева Анастасия

Народный вокал
стилизованный
(солисты)

Лауреат 3
степени

10

ОО ППО «МЗИК»
ПРОФАВИА,
г. Екатеринбург

Образцовый
коллектив фолк-
шоу группа
«Озорное колесо»

Народный вокал
(ансамбли)

Лауреат 1
степени

11

МАУК «Центр культуры,
досуга и кино», Дворец
культуры им. Г.Д.
Агаркова, ППОО ВСМПО
ПРОФАВИА, г. Верхняя
Салда

Вокальная студия
«Папины дети»

Эстрадный вокал
(ансамбли) с
подтанцовкой

Лауреат 1
степени

12

МБУК ДК «Заря», АО
«Сарапульский
электрогенераторный
завод», г. Сарапул

Студия эстрадного
вокала «Магия
звука»

Эстрадный вокал
(ансамбли)

Лауреат 2
степени

13

Акционерное общество
«Каменск-Уральский
литейный завод»,
г. Каменск-Уральский

Образцовая
вокальная студия
«Веснушки»

Эстрадный вокал
(ансамбли)

Лауреат 3
степени

14

ОО ППО «МЗИК»
ПРОФАВИА,
г. Екатеринбург

Исупов Егор Эстрадный вокал

(солисты)
Лауреат 1
степени

15

АО «Национальный центр
вертолетостроения им.
М.Л. Миля и Н.И.
Камова», г. Москва

Селиванова Алиса

Эстрадный вокал
(солисты)

Лауреат 1
степени

16

ОО ППО «МЗИК»
ПРОФАВИА,
г. Екатеринбург

Шерстобитова
Татьяна

Эстрадный вокал
(солисты)

Лауреат 1
степени

17

МБУК ДК «Заря» АО
«Сарапульский
электрогенераторный
завод», г. Сарапул

Исхакова Иллария

Эстрадный вокал
(солисты)

Лауреат 2
степени

18

ОО ППО «МЗИК»
ПРОФАВИА,
г. Екатеринбург

Баннов Иван Эстрадный вокал

(солисты)
Лауреат 3
степени

6

19

МБУК ДК «Заря», АО
«Сарапульский
электрогенераторный
завод», г. Сарапул

Жолобова Ульяна

Эстрадный вокал
(солисты)

Лауреат 3
степени

20

ПАО «Тамбовский завод
«Электроприбор»,
г. Тамбов

Зенова Алла
Студия вокала
«Pro голос»

Эстрадный вокал
(солисты)

Лауреат 3
степени

21

МБУК ДК «Заря» АО
«Сарапульский
электрогенераторный
завод», г. Сарапул

Кибардин Максим

Эстрадный вокал
(солисты)

Лауреат 3
степени

22

МАУК «Центр культуры,
досуга и кино» Дворец
культуры им. Г.Д. Агаркова
ППОО ВСМПО
ПРОФАВИА, г. Верхняя
Салда

Никольская
Екатерина,
подтанцовка
«Остров танца»

Эстрадный вокал
(солисты)

Лауреат 3
степени

23

Студия музыкального
развития «SD-центр»,
Филиал ПАО «ОАК -
Комсомольский-на-Амуре
авиационный завод им.
Ю.А. Гагарина»,
г. Комсомольск-на-Амуре

Пугайкина Софья

Эстрадный вокал
(солисты)

Лауреат 3
степени

24

МБУК «Дворец культуры
им. В.П. Чкалова», АО
«Алюминий Металлург
Рус», г. Белая Калитва

Свинарева Дарья

Эстрадный вокал
(солисты)

Лауреат 3
степени

25

Акционерное общество
«Научно-
производственное
предприятие «Старт» им.
А.И. Яскина»,
г. Екатеринбург

Хазиева Анастасия

Эстрадный вокал
(солисты)

Лауреат 3
степени

26

ОАО «Концерн
Кизлярский
электромеханический
завод», г. Кизляр

Полуэктова Яна

Эстрадный вокал
(солисты)

Приз
зрительски
х симпатий

27

МБУК «Дворец культуры
им. В.П. Чкалова», АО
«Алюминий Металлург
Рус», г. Белая Калитва

Чурилова Виктория Эстрадный вокал

(солисты)

Спецприз:
за волю к
победе

НОМИНАЦИИ: ХОРЕОГРАФИЯ

№

Организация, город
Название коллектива,

дуэта, ансамбля,
(Ф.И.О. исполнителя)

Название конкурсной
номинации

Призовое
место

1

ПАО «Тамбовский завод
«Электроприбор»,
г. Тамбов

Лозовая Полина
Танцевально-
спортивный клуб
«Мир танца»

Бальный танец
(солисты)

Лауреат 1
степени

7

2

ОО ППО «МЗИК»
ПРОФАВИА,
г. Екатеринбург

Танцевальная
студия
«На паркете»,
Горбатов Марк,
Ставицкая София

Бальный танец
(дуэт)

Лауреат 1
степени

3

МБУК ДК «Заря»
АО «Сарапульский
электрогенераторный
завод», г. Сарапул

Образцовый
ансамбль бального
танца «Радуга»

Бальный танец
(ансамбли)

Лауреат 1
степени

4

ПАО «Тамбовский завод
«Электроприбор»,
г. Тамбов

Танцевальный дуэт
ансамбля
народного танца
«Ракета»:
Казанцева Алина,
Герасимов Иван

«Народный
танец» (дуэт)

Лауреат 1
степени

5

АО «Омское
машиностроительное
конструкторское бюро»,
г. Омск

Горбачева Валерия

Народный
стилизованный
танец (солисты)

Лауреат 1
степени

6

Казанский авиационный
завод имени С.П.
Горбунова - филиал АО
«Туполев», г. Казань

Народный
ансамбль
современной
хореографии
«Акцент»,
коллектив -
Лауреат «IAC CID
UNESKO»

Эстрадный танец
(ансамбли)

Лауреат 1
степени,

7

Казанский авиационный
завод имени С.П.
Горбунова - филиал АО
«Туполев», г. Казань

Народный
ансамбль
современной
хореографии
«Акцент»,
коллектив -
Лауреат «IAC CID
UNESKO»

Современный
танец
(ансамбли)

Лауреат 1
степени,

8

МАУК «Центр культуры,
досуга и кино» Дворец
культуры им. Г.Д. Агаркова
ППОО ВСМПО
ПРОФАВИА, г. Верхняя
Салда

Образцовый
коллектив
хореографическая
студия «Остров
танца»

Народный
стилизованный
танец на
лексической
основе Курской
области
(ансамбли)

Лауреат 2
степени

9

МАУК «Центр культуры,
досуга и кино», Дворец
культуры им. Г.Д. Агаркова
ППОО ВСМПО
ПРОФАВИА, г. Верхняя
Салда

Народный
коллектив
хореографический
ансамбль
«Россияночка»

Народный
стилизованный
танец (ансамбли)

Лауреат 3
степени

10

ОО ППО «МЗИК»
ПРОФАВИА,
г. Екатеринбург

Танцевальная
студия
«Анастасия»

Народный танец
(ансамбли)

Лауреат 2
степени

8

11

МАУК «Центр культуры,
досуга и кино» Дворец
культуры им. Г.Д. Агаркова
ППОО ВСМПО
ПРОФАВИА, г. Верхняя
Салда

Образцовый
коллектив
хореографическая
студия «Остров
танца»

Народный танец
(ансамбли)

Лауреат 2
степени

12

ЧУК «Дворец культуры им.
Ю. Гагарина» Филиал
публичное акционерное
общество «Яковлев» -
Иркутский авиационный
завод, г. Иркутск

Народный театр
танца «Байкалия»

Народный танец
(ансамбли)

Лауреат 3
степени

13

МБУК ДК «Заря», АО
«Сарапульский
электрогенераторный
завод», г. Сарапул

Образцовый
ансамбль
народного танца
«Калинка»

Народный танец
(ансамбли)

Спецприз:
за яркий

сценически
й образ

14

МБОУ ДОД ДШИ
Белокалитвинского района
Ростовской области. ДК им.
В.П. Чкалова
АО «Алюминий Металлург
Рус», г. Белая Калитва

Гугуева Екатерина

Современный
танец (солисты)

Лауреат 1
степени

15

Акционерное общество
«Научно-производственное
предприятие «Старт» им.
А.И. Яскина»,
г. Екатеринбург

Бальцева Дарья
НО «Уральская
школа спортивного
чирлидинга»,
команда «Лисички»

Современный
танец (солисты)

Лауреат 2
степени

16

ОО ППО «МЗИК»
ПРОФАВИА,
г. Екатеринбург

Танцевальная
студия
«Анастасия»:
Якова Алена,
Якова Мария

Современный
танец (дуэт)

Лауреат 1
степени

17

ОО ППО «МЗИК»
ПРОФАВИА,
г. Екатеринбург

Танцевальная
студия
«Анастасия»

Современный
танец (дуэт)

Лауреат 3
степени

18

МБУК ДК «Заря», АО
«Сарапульский
электрогенераторный
завод», г. Сарапул

Образцовый шоу-
балет «Империя
танца»

Современный
(Уличный) танец
(ансамбли)

Лауреат 1
степени

19
ОО ППО «МЗИК»
ПРОФАВИА,
г. Екатеринбург

Танцевальная
студия
«Анастасия»,
Соловьева Кира,
Якова Мария

Современный
танец (ансамбли)

Лауреат 2
степени

20

МБУК ДК «Заря», АО
«Сарапульский
электрогенераторный
завод», г. Сарапул

Образцовый шоу-
балет «Империя
танца»

Эстрадный танец
(ансамбли)

Лауреат 1
степени

21

ОО ППО «МЗИК»
ПРОФАВИА,
г. Екатеринбург

Танцевальная
студия
«Анастасия»
Вакула Данил,

Эстрадный танец
(малые формы)

Лауреат 3
степени

9

  Гаев Вячеслав,

Швецов Илья

НОМИНАЦИИ: МИНУТА СЛАВЫ

1

МБУ ДО «Детская школа
искусств №2», АО
«Сарапульский
электрогенераторный
завод», г. Сарапул

Шаверин Ярослав

«Минута славы»
(инструментальн
ый жанр)

Лауреат 1
степени

2

МБУ ДО «Детская школа
искусств №2», АО
«Сарапульский
электрогенераторный
завод», г. Сарапул

Губина Дарья,
Концертмейстер -
Елабужева Ирина
Леонидовна

«Минута славы»
(инструментальн
ый жанр)

Лауреат 2
степени

3

Верхнесалдинская детская
школа искусств, ППОО
ВСМПО ПРОФАВИА,
г. Верхняя Салда

Образцовый
коллектив
инструментальный
ансамбль «Капель»

«Минута славы»
(инструментальн
ый жанр)

Лауреат 3
степени

4

МБУ ДО «Детская школа
искусств №2», АО
«Сарапульский
электрогенераторный
завод», г. Сарапул

Ансамбль
скрипачей
«Звонкие струны»:
Губина Дарья,
Просвирнов
Александр,
Марфин
Александр,
Концертмейстер
(фортепиано)
Глухова Арина

«Минута славы»
(инструментальн
ый жанр)

Лауреат 3
степени

5

МБУ ДО «Детская школа
искусств №2», АО
«Сарапульский
электрогенераторный
завод», г. Сарапул

Фортепианный дуэт
«Фантазия»:
Глухова Арина,
Замараева
Милана

«Минута славы»
(инструментальн
ый жанр)

Лауреат 3
степени

6

ОО ППО «МЗИК»
ПРОФАВИА,
г. Екатеринбург

Ансамбль
«Забавушка»

«Минута славы»
(ложкари)
(инструментальн
ый жанр)

Лауреат 3
степени

7

АО «Концерн Кизлярский
электромеханический
завод», г. Кизляр

Полуэктова Яна

«Минута славы»
(художественное
слово)

Лауреат 1
степени

8

АО «Обнинское научно-
производственное
предприятие «Технология
им. А.Г. Ромашина»,
г. Обнинск

Барбаков Степан

«Минута славы»
(художественное
слово)

Лауреат 2
степени

9

МБОУ ДОД ДШИ
Белокалитвинского района
Ростовской области, ДК им.
В.П. Чкалова, АО
«Алюминий Металлург
Рус», г. Белая Калитва

Южакова
Анастасия

«Минута славы»,
(художественное
слово)

Лауреат 2
степени

10

10

Филиал Публичного
акционерного общества
«Авиационный комплекс
им. С.В. Ильюшина -
«Авиастар», г. Ульяновск

Люлька Платон

«Минута славы»
(художественное
слово)

Лауреат 3
степени

11

МБУК ДК «Заря», АО
«Сарапульский
электрогенераторный
завод», г. Сарапул

Цирковая студия
«Меланж-акт»

«Минута славы»
(цирк)

Лауреат 2
степени

12

ОО ППО «МЗИК»
ПРОФАВИА,
г. Екатеринбург

Группа «Ледяные
кометы»:
Мурашова
Виктория,
Мурашова Ксения,
Погребняк Влада,
Юнусова Алина

«Минута славы»
(роллеры)

Лауреат 2
степени

11

Приложение
11  к

постановлению
президиума Центрального Комитета профсоюза

(протокол от 11.04. 2024 №25